蒲吕办发〔2021〕110号

重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

关于印发《蒲吕街道2021年“全国交通安全日”主题宣传月活动实施方案》的通知
各村、社区，相关办、所（中心）：
为开展好铜梁区第十个“全国交通安全日”主题活动，按照区道安办《2021年“全国交通安全日”主题宣传月活动实施方案的通知》要求，现印发《蒲吕街道2021年“全国交通安全日”主题宣传月活动实施方案》，请认真贯彻执行。

             重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

                      2021年11月30日

蒲吕街道2021年“全国交通安全日”主题宣传月

活动实施方案

今年是第十个122“全国交通安全日”，根据区道安办《2021年“全国交通安全日”主题宣传月活动实施方案的通知》要求，紧密结合党史学习教育“我为群众办实事”实践活动，以“守法规知礼让、安全文明出行”为主题，结合道路交通事故预防“减量控大”和我街道道路交通安全宣传工作实际，特制定本方案。

一、宣传主题

守法规知礼让 安全文明出行

二、活动时间

即日起—2021年12月31日

三、工作目标

本次活动以“守法规知礼让、安全文明出行”为主题，积极发挥辖区各办、所职能，以交通安全巡回宣讲、文明交通示范倡导、交通安全文化传播、警示宣传曝光、冬季事故预防宣传活动等“五大活动”为载体，通过各类媒体平台对交通文明进行广泛传播。

四、责任分工

一是要落实工作相关部署，提前印制宣传品并投放到位，对交通安全劝导员进行宣传培训，将主题宣传月活动与冬季道路交通事故预防、2022年春运宣传预热工作相结合。

二是派出所要结合事故预防“减量控大”工作安排，针对新时期城乡道路出行特点和群众出行变化，开展源头隐患清零、路面秩序管控、农村安全防护和宣传警示曝光；

三是社区文化服务中心要指导中小学开展“守法规知礼让”主题宣教活动，将“开展一次主题班会、发放一封致家长信、推送一条安全提示信息”作为宣传月活动内容，增强中小学生及其监护人交通安全意识；

四是规划建设管理办要督促道路运输客货运企业加强隐患排查及警示教育，通过“每月2场安全教育培训、每月1次交通违法行为通报、每天1条安全提示信息”切实落实企业安全主体责任；

五是应急办要结合《安全生产法》贯彻实施，督促企业、个人落实安全主体责任。

五、活动阶段

（一）活动预热阶段（即日起至12月1日）：各办、所（中心）从即日起，启动“五大活动”，在线上线下开展宣传活动时统一使用“122”主题标识，在行政村“一栏一标语”等宣传阵地，张贴海报、策划专题专栏等，保持话题热度，做大活动声势，提升参与度。

（二）集中宣传日阶段（12月2日）：在全国交通安全日当天，围绕“守法规知礼让 安全文明出行”宣传主题，开展形式多样、内容丰富、贴近百姓的主题宣传活动。派出所重点结合冬季道路交通事故预防专项行动和事故预防工作，联合相关办、所（中心）组织特色鲜明、形式多样的群众性活动，并通过媒体平台进行宣传报道。同时，扩大宣传覆盖面，协调在商业办公场所、楼宇大屏、公交站线、标志性主干道路、热门景区等人流、车流、物流集中地点，发布“全国交通安全日”相关消息，刊发海报，集中播放部局下发的交通安全公益广告和宣传片。

（三）宣传月推广阶段（12月3日至12月31日）：各村、社区，相关办、所（中心）要将“五大活动”继续推深做实，结合冬季交通安全和春运预热，持续深化交通安全宣传教育。

六、工作措施

各部门要紧扣“安全”、“文明”两大关键词，大力开展“五大活动”。

（一）开展交通安全巡回宣讲活动

1.活动内容：多形式宣讲交通安全法律法规，展示十年文明交通发展成就，传播安全至上、生命至上理念。

2.工作措施：一是以农村地区为重点，要继续做好“美丽乡村行”交通安全大篷车巡回宣讲活动，利用流动宣传车、农村大喇叭、农村“一栏一标语”宣传阵地等宣传平台，强化农村地区“一老一小”交通安全守护和严禁酒驾醉驾、农村地区违法超员和农用车违法载人等常见易发交通违法行为普法宣讲，确保年底前各村、社区宣讲达到全覆盖，各村、社区宣传阵地建设率达到30%以上；二是以城区为重点，要积极发动社区志愿者、网格员力量，将交通安全宣传与疫情防控宣传相结合，通过短信提示、电话回访、小区停车场出入口及社区宣传栏张贴海报等形式把酒后禁驾、文明礼让等宣传内容进行广泛提示；三是以企业为重点，结合冬季安全出行常识，典型事故及违法案例编辑警示提示信息，通过企业微信群、自建短信平台等向辖区客货运企业负责人、安全员、驾驶人推送，每月不少于2次，并利用客货运场站、乘客候车室、驾驶人学习室等，设置交通安全宣传栏、公益视频播放设备、宣传资料展架等，广泛使用第十个“全国交通安全日”宣传资料，营造浓厚宣传氛围；四是以中小学校为重点，确保学校在12月期间至少开展1次交通安全班会或将交通安全宣传教育融入到大安全宣传教育中，并在12月2日全国交通安全日当天，通过校讯通、家长QQ群、微信群等向学生及家长推送“守法规知礼让 安全文明出行”为主题的交通安全提示；五是以机关事业单位为重点，在机关事业单位发起“拒绝酒后驾驶”、“机动车礼让行人”、“我文明靠右行”公益倡议，并在机关事业单位食堂、单位宣传栏张贴海报、设置宣传资料；通过交通安全例会、主题宣讲、警示教育、推送警示提示信息等方式，针对机关事业单位驾驶员和有车人员开展1次交通安全警示教育；利用本单位微信群、短信平台等信息渠道，向职工推动1条交通安全警示提示信息。

（二）开展冬季事故预防专项宣传活动
1.活动内容：开展恶劣天气、隐患路段交通安全提示，用好交通安全宣传阵地，结合冬季整治行动开展宣传教育工作。

2.工作措施：一是依托农村宣讲队机制，针对农村地区“一老一小”重点群体及其他冬季农村易发事故类型，加强农村交通安全宣传；二是将农村安全宣传栏、劝导站宣传设施、农村“大喇叭”系统等宣传阵地运用起来，及时更新冬季行车事故预防措施宣传内容，对隐患路段、事故多发点应设置交通安全宣传提示语；三是结合辖区春运前事故研判分析，制定宣传告知内容，落实农村劝导站在查车过程中的宣传“三个一”工作（即发放1份宣传单，口头开展1次宣传教育，发现有交通违法行为驾驶员进行1次警示提示）。

七、工作要求

（一）强化领导，落实责任。各村、社区，相关办、所（中心）切实提高思想认识，加大工作力度。紧扣“守法规知礼让、安全文明出行”主题，按照分工部署进行落实，并细化工作方案，提前谋划主题日活动，印制好首批宣传资料进行使用。

（二）整合资源，形成长效。建立起政府领导、多部门合作、社会力量共同参与的交通安全宣讲协作机制，既要各司其职、也要齐抓共管。将“全国交通安全日”宣传作为当前宣传教育工作重点来进行部署推进。